
 سهم تامین اجتماعی و بیمه شدگانش از خزانه بیت المال دیده شود

 جایگاه کارگران و بازنشستگان
 در بودجه ۱۴۰۲ 

کارگران بهتر است که در مســیر تنظیم و تدوین لایحه بودجه، از سازمان برنامه و بودجه و 
بودجه ریزان دولت با قدرت درخواست کنند تا منافع قانونی بیش از نیمی از جمعیت کشور 
در لایحه بودجه منظور شود. پاییز و زمستان هر سال، زمان تدوین و بررسی لایحه ی بودجه ی 
سال آینده است؛ هر سال دولت با توجه به خواسته ها و توانایی های خود، بندهای لایحه بودجه ی سال 
آینده را تدوین می کنــد و آن را در اختیار مجلس قرار می دهد؛ نماینــدگان نیز با کمی جرح و تعدیل و 
دستکاری، معمولاً همان زیرساخت های اصلی لایحه ی بودجه ی تقدیمی دولت را به تصویب می رسانند.

تمام اعتبارات دستگاه های اجرایی، نهادهای دولتی و عمومی و همچنین معیشت و وضعیت نیروهای 
انســانی زیرمجموعه ی دولت، در قانون بودجه ی مصوب مجلس تعیین تکلیف می شــود. سرنوشت 
کارگران شاغل و بازنشسته نیز به شیوه های مختلف – مســتقیم یا غیر مستقیم-  به قانون بودجه سالیانه 

بستگی دارد.
تعیین سرنوشت کارگران در قانون بودجه سالیانه

برای نمونه، در قانون بودجه ۱۴۰۱، فقط ۹۰ هزار میلیارد تومان برای پرداخت بدهی دولت به ســازمان 
تامین اجتماعی در نظر گرفته شــده بود؛ این اعتبار در بند »واو« تبصره ۲ قانون بودجه ۱۴۰۱ پیش بینی 
شده بود؛ با این حال، این بند از قانون صرفنظر از کافی نبودن آن در شرایطی که تا پایان سال گذشته بدهی 
انباشته ی دولت به سازمان تامین اجتماعی به بیش از ۴۳۰ هزار میلیارد تومان رسیده بود، ضمانت اجرایی 
محکمی نداشت؛ حتی زمانبندی این پرداخت نیز توسط نمایندگان مجلس در قانون بودجه گنجانده نشده 
بود؛ تنها دولت مکلف شده بود کاملًا »به دلخواه« ۹۰ هزار میلیارد تومان از بدهی خود را به سازمان تامین 
اجتماعی در طول سال ۱۴۰۱ بپردازد.و در نهایت ضمان و تضمین نداشتن منجر به این شده که تا پایان 
هفتمین ماه از سال، یک ریال از همین ۹۰ هزار میلیارد تومانِ ناچیز به حساب تامین اجتماعی واریز نشود؛ 
که اگر در قانون بودجه زمانبندی منظم و درستی وجود داشت و دولت موظف می شد و حداقل یک سوم 
یا یک چهارم از این مبلغ را تا پایان بهار می پرداخت، بخش عمده ای از مشکلات بازنشستگان و مستمری 
بگیران سازمان حل می شــد کما اینکه می توانستند در همان نداشــتند.این تنها بخشی از مسائل مبتلابه 
کارگران در قوانین بودجه سالیانه است؛ مساله دیگر، تصمیم دولت برای درصد افزایش حقوق است که 
هر سال در بندهای لایحه بودجه گنجانده می شود؛ رقمی که دولت برای افزایش حقوق نیروی انسانی 
شاغل و بازنشسته در نظر می گیرد، برای کارمندان دولت الزامی و برای کارگران مصوب شورایعالی کار و 
به طریق اولی بازنشستگان کارگری، یک پیشنهاد است که البته دولت با همین رقمِ مندرج در قانون بودجه 
به عنوان یک ضلع مثلث سه جانبه گرایی به جلسات شورایعالی کار می آید. بنابراین رقم افزایش حقوق 
قانون بودجه، نقش تاثیرگذاری در پایه ی چانه زنی های مزدی کارگران دارد؛ رقم افزایش حقوق قانون 
بودجه ۱۴۰۱، فقط ۱۰ درصد بود و دولت به استناد همین ده درصد با افزایش عادلانه ی حقوق کارگران 
شاغل و بازنشسته مخالفت کرد )بازنشستگان شش ماه منتظر ماندند تا مصوبه ی شورایعالی کار به آن ها 
تسری یابد( و باز با استناد به همین ده درصد، دولت مدعی شد که کارگران دولت نیز باید فقط ده درصد 
افزایش حقوق داشته باشند؛ کار به درازا کشــید و در نهایت با باز شدن پای هیات تطبیق قوانین مجلس 
به ماجرا و رایزنی های طولانی، مشکل بازنشســتگان کارگری و کارگران دولت بعد از چند ماه انتظار 
حل شد.با این حساب، سرنوشت کارگران همه جوره به قوانین بودجه سالانه گره خورده است؛ از یک 
طرف سازمان تامین اجتماعی و پرداخت بدهی های آن است، از سوی دیگر، افزایش حقوق پیشنهادی 
دولت قرار دارد و در سطحی فراتر از همه ی اینها، میزان تامین اعتبار برای انجام وظایف حاکمیتی دولت 
از جمله تامین مسکن، آموزش و درمان، حایز اهمیت اســت. دولت چقدر برای اجرای اصل ۳۱ قانون 
اساسی )تامین مسکن مناســب(، اصل ۲۹ )تامین بیمه و درمان برای عموم مردم( و اصل ۳۰ ) آموزش 

رایگان همگانی( قرار است هزینه کند؟
کارگران در زمان تنظیم بودجه مطالبه گری کنند

نادر مرادی )فعال صنفی کارگران و بازنشستگان( با بیان اینکه اگر کارگران هنگام تنظیم و تدوین لایحه 
بودجه مطالبه گری نکنند و ساکت بنشینند، بعد از اینکه بودجه به مجلس رفت و در مرحله ی بعد وقتی 
مصوب شد، دیگر دست شــان به جایی بند نیســت؛ به ایلنا می گوید: هرچه از دولت اعتبار و نقدینگی 
می خواهیم باید در قانون بودجه سالانه گنجانده شود؛ سرنوشت یک سالِ کارگران به بندهای قانون بودجه 
ربط دارد؛ بیش از نیمی از جمعیت کشور جامعه ی کارگران شاغل و بازنشسته هستند بنابراین بودجه ی 

سالیانه و بندهای آن بیش از همه به کارگران مربوط می شود.
سهم کارگران از خزانه منظور شود

بدون تردید بودجه ریــزان نباید منافع قانونی بیش از ۴۳ میلیون نفر از جمعیت کشــور را در تخصیص 
اعتبارات دولتی نادیده بگیرند؛ بودجه سالانه، نحوه ی هزینه کرد خزانه ی بیت المال را تعیین می کند و چه 

کسی لایق تر و مستحق تر از طبقه ی کارگر تا از خزانه سهم مناسب داشته باشد؟ایلنا

۲

۴

بررسی » اقتصاد سرآمد«از  اما و اگرهای ترسیم اطلس انرژی های پاک برای جذب سرمایه گذاری

چشماندازجذبسرمایهگذاری
درتجدیدپذیردریاییکجاست؟

رهبر معظم انقلاب در دیدار با اعضای کنفرانس بین المللی وحدت اسلامی

ماایستادیموپیشرفتیم،نظامجمهوریاسلامیدرختتناوریشدهاست

۲

 رهبر معظم انقلاب اسلامی فرمودند: نظام جمهوری اسلامی در مقابل قدرت ها تسلیم نشد و ایستاد و اکنون به درخت 
تناوری تبدیل شده که حتی تصور »کَندن« آن نیز امکان پذیر نیســت.همزمان با هفدهم ربیع الاول سالروز میلاد پیامبر 
اسلام )ص( و امام صادق )ع(، رهبرانقلاب اسلامی در دیدار جمعی از مسئولان نظام و میهمانان خارجی شرکت کننده 

در کنفرانس وحدت، مهمترین نیاز امت اسلامی برای نقش آفرینی و دستیابی به جایگاه رفیع در هندسه جدید قدرت را 
اتحاد و انسجام دانستند و با اشاره به جایگاه بسیار مهم فرزانگان و خواص و جوانان روشن بینِ دنیای اسلام برای تحقق 

این مهم، گفتند: »وحدت اسلامی« و حضور تأثیرگذار در دنیای جدید امکان پذیر و شدنی است...
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یک کارشناس اقتصادی به» اقتصادسرآمد«می گوید: ایران خواب سه برادر را پریشان کرد

مزیت های ویژه کریدورهای ایرانی در دریا
جا بجایی کالا به طور امن و ارزان به کشورهای دیگر دغدغه ای بوده که همیشه تاریخ مسئولان اقتصادی را مشغول به خود کرده و گاهی 
 نیز به چالشی بدل شده تا مانع از ترانزیت بار و کالا به کشورهای مقصد باشد. اما از سوی دیگر برای کشور هایی که در مسیر ترانزیت قرار

 داشته اند همواره یک مزیت و یا  به نوعی دستویز برای بدست آوردن آمتیاز در سطح بین الملل باشد. ایران نیز با قرار گرفتن...

یک نماینده مجلس به»  اقتصاد سرآمد«  می گوید:

تنهاانتظارمردمازوزیرصمتاقدام
عملیاتیاست،بهشعاربسندهنکند

بررسی تاثیر پذیری ترازیت از اعتراضات 
داخلی در گفت و گوی» اقتصادسرآمد« با یک 

کارشناس اقتصادی

پیامدهای اقتصادی 
 اعتراضات

 بر ترانزیت دریایی

روایت معاون سیاسی رئیس جمهور از دیدار 
رئیس جمهور با همتای آذربایجانی؛

رئیسجمهورتغییرمرزهای
تاریخیومسیرترانزیتایران

وارمنستانراردکرد

روزنامه اقتصاد سرآمد

پیامبر)ص( چه ویژگی هایی نداشت؟

تاکنون مطالب متنوعی درباره خصایص پیامبر )ص( نگاشــته شده که 
اغلب به خصلت های ایجابی )مثبت( یا به عبــارت دیگر درباره آنچه 
ایشان بوده یا کرده، اشاره دارد. به رغم این ها محققان درباره آنچه پیامبر 
نبوده و نکرده، کمتر ســخن گفته اند. حال آنکه بــرای توصیف جامع 
شخصیت پیامبر )ص( لازم است افزون بر شناخت بایسته ها و آنچه بوده، 
درباره آنچه که نبوده و نکرده و نابایسته های او نیز مطالعه و بحث شود.

متأسفانه امروز به علل گوناگون در جوامع اسلامی تفسیرهای نادرست 
از دین که موجب اتهامات و نســبت های ناروا به پیامبر)ص( شــده، 
معرفی ویژگی های ســلبی خاتم پیامبران اهمیت بیشتری دارد. از این 
رو در یادداشت پیش رو با مراجعه به قرآن کریم به عنوان اصلی ترین و 
اصیل ترین منبع و ماخذ اسلامی به جنبه سلبی شخصیت آخرین پیامبر 

الهی پرداخته شده است.
برخی از ایــن ویژگی ها از ظاهر و برخی از مفهــوم آیات قرآنی احصا 
شده است. بعید نیست که با تتبع بیشتر بتوان ویژگی های دیگری را نیز 

به فهرست ذیل افزود.
بر اساس آیات قرآن کریم، پیامبر )ص( خصوصیات زیر را نداشتند:

۱. تندخو و سنگدل نبودند. )۱۵۸آل عمران(
۲. به مردم تسلط نداشتند و آنان را به ]ایمان[ مجبور نمی کردند. )۴۵ ق(

۳. خیانت )غلول( نمی کردند. )۱۶۱ آل عمران(
۴. در مجازات الهی، شتاب نمی خواستند. )۴۸ قلم، ۳۵ احقاف؛ ۸۴ مریم(

۵. در برخورداری از نعمت الهی مجنون نبودند. )۲ قلم(
۶. قول نادرست را به خداوند، نسبت نمی دادند. )۴۴ حاقه(

۷. گمراهی و انحراف نداشتند. )۲ نجم(
۸. . از هوای نفس سخن نمی گفتند. )آیه۳ نجم(

۹. رسول آغازین نبودند و اطلاعی نداشتند از اینکه که با او و دیگران چه 
خواهد شد. )۹ احقاف(

۱۰. از هواهای کسانی که دانش و علم نداشتند، پیروی نمی کردند. )۱۸ 
جاثیه(

۱۱. آنچه کافران می پرستند، نمی پرستیدند. )۲ کافرون(
۱۲. نگهبان ]حفیظ[ و عهده دار]وکیل[ بر مردم نبودند. )۳۹ زمر؛ ۱۰۶ 

انعام(
۱۳. نمی گفتند، خزائن خدا نزد من است، غیب می دانم و فرشته هستم. 

)۵۰انعام(
۱۴. حساب کسانی که پروردگارشــان را می خوانند، بر او نبوده است. 

)۵۲انعام(
۱۵. نزد او نبود، آنچه که مردم با شتاب می خواستند )عذاب(. )۵۷انعام(

۱۶. از کافران و منافقان تبعیت نمی کردند. )۴۸ احزاب(
۱۷. سبک سر نبودند. )۶۰ روم(

۱۸. ]پیش از نزول قرآن[ هیچ کتابی تلاوت نکرده و با دست خود چیزی 
ننوشتند. )۴عنکبوت(

۱۹. بعد از اینکه مشخص شد، مشــرکان اهل دوزخند، برای آنان طلب 
آمرزش نمی کردند. )۱۱۳ توبه(

۲۰. زیان و سودی جز آنکه خداوند می خواســت در اختیار نداشتند. 
)۴۹ یونس(

۲۱. چیزی را که به آن علم نداشتند، پیروی نمی کردند. )۳۶ اسرا(
۲۲. از کسانی که قلبشــان از یاد خداوند غافل بود، تبعیت نمی کردند. 

)۲۸ کهف(
۲۳. به زینت های دنیوی دیگران چشم نمی دوختند. )۱۳۰ طه(

۲۳. مردگان )مرده دلان( را نمی توانســتند، شــنوا کنند، کــران را نیز 
نمی توانستند، دعوت کنند و هدایت کننده کوردلان از گمراهی نبودند. 

)۷۹ و ۸۹ نمل(
امید اســت آشــنایی با ویژگی ها و خصایص مزبور، ســاحت قدسی 
پیامبر)ص( را از برخی نســبت های ناروا مبرا شود و با تبعیت از پیامبر 

)ص( در جهت اصلاح امور فردی و اجتماعی مان گامی برداریم.
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روزنامه صبح ایران

روزنامه ای 
 
برای اقتصاد دریا

ل

افزایش 5۰ درصدی حقوق 
نمایندگان مجلس تکذیب شد

روابط عمومی مجلس شورای اســلامی در پی ادعای کذب درباره 
افزایش حقوق نمایندگان، اطلاعیه ای منتشر کرد.

به گزارش اقتصادســرآمد، روابط عمومی مجلس شــورای اسلامی 
با صدور اطلاعیه ای اعلام کرد: اخیراً ادعــای کذبی مبنی بر تصمیم 
مجلس برای افزایش ۵۰ درصدی حقوق نمایندگان مطرح شده است 

که درباره این ادعا تاکید می شود:
۱- ادعای مطرح شــده از اســاس کذب اســت و چنین موضوع یا 

تصمیمی در دستور کار مجلس نبوده است.
۲- در شرایط حساس فعلی که کشور نیاز به آرامش دارد، بیان چنین 
ادعاهای کذب و تشویش آفرین آن هم بدون هیچ سند و مدرکی، این 
سوال را مطرح می کند که آیا دستگاه محترم قضائی بنا ندارد با کسانی 
که بدون پایه و اســاس هر ادعایی را مطرح کرده و افکار عمومی را 

تحت تأثیر ادعاهای دروغ قرار می دهند برخورد کند؟
۳- مجلس شورای اسلامی با هدف برخورد با کسانی که با ادعاهای 
نادرســت خود باعث تشــویش اذهان عمومی می شوند، شکایت و 

برخورد قضائی را حق مسلم خود می داند.
۴- روابط عمومی مجلس شورای اســلامی از همه کانال ها و کسانی 
که این گونه مطالب را بازنشر می کنند تقاضا می کند، در انتشار مطالبی 
که سند و مدرک ندارد و یا به دلیل بی اطلاعی برخی افراد و یا با هدف 
جذب دنبال کننده و توجه افکار عمومی بیان می شود، دقت لازم را به 
کار برده و پیش از انتشار، صحت و سقم مطالب را از روابط عمومی 

مجلس استعلام کنند.


